
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

referente ao deslocamento de Belém para os municipios de 
Santarém – 05/09/2017, Alenquer – 06 à 11/09/2017, Santarém/
Belém – 12/09/2017, a fi m de realizar fi scalização do Contrato 
nº 052/2017, publicada no DOE: 33.453 de 06/07/2017. PAULA 
IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2939/2017-DAF/CGP,DE06/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/342798
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 11/09 à 
10/10/2017, a fi m de realizar atendimento no setor de entrega 
de documentos.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Eliete Lima Brito asa 043.812.702-15 3263851 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 228454
PORTARIA Nº 2940/2017-DAF/CGP,DE06/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/381918
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena, nos dias de 15/09/2017, 
22/09/2017 e 29/09/2017, a fi m de sanar pendências da ciretran 
de Barcarena junto ao Detran/sede.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Helene de Sousa Gomes gerente 785.816.052-49 55587061 /3
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2941/2017-DAF/CGP,DE06/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/382641
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Concórdia do Pará, no período de 
19 à 23/09/2017, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da DTO.
NOME CARGO CPF MATRICULA 
VALOR
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761 /4 
R$ 607,50
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2943/2017-DAF/CGP,DE06/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/382539
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Redenção para os municipios de Xinguara – 18 à 24/09/2017, 
Rio Maria/Redenção – 25/09 à 02/10/2017, a fi m de coordenar 
ações de fi scalização de trânsito, no municipio acima mencionado, 
cumprindo programação da DTO.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Adriano Araújo da Silva  Chefe de grupo 744.405.192-53 5933405 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2947/2017-DAF/CGP,DE06/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/359063
R E S O L V E
RETIFICAR a Portaria 2800/2017-DAF/CGP que concedeu diárias 
aos servidores Itaí Augusto Figueira de Sousa, José Luiz Tavares 
da Silva, Iranildo Fernandes de Oliveira, José Ribamar de Oliveira 
Macedo onde se lê: para o município de Capanema – 28/08 à 
01/09/2017, leia-se: para o município de Capanema – 11 à 
15/09/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 228458

PORTARIA Nº 2879/2017-DAF/CGP,DE31/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/371969
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Salinópolis, no período de 14 à 
18/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento ao cronograma de ações da DTO.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos arthenio batista dias ag.fi sc.transito 481.185.162-53 57202225/1
Edimilson silva sousa ag.fi sc.transito 362.107.652-20 57227294/1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2887/2017-DAF/CGP,DE31/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2017/321778
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Santa Izabel para o municipio de Paragominas, no período de 
05/09 à 04/10//2017, a fi m de realizar atendimento no setor de 
habilitação na ciretran do referido municipio.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Sandra Abreu Pinheiro Aux. transito 686.678.762-91 57194026 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2888/2017-DAF/CGP,DE31/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/304138
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Soure para o municipio de Dom Eliseu, no período de 05/09 
à 04/10/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda dos 
serviços de habilitação, para suprir a necessidade da Ciretran.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Firmino Ariosvaldo de Moraes Assist. transito 511.979.102-63 54188636 /3
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2868/2017-DAF/CGP,DE30/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/371631, anexo a Portaria nº 2017/366306.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Salinópolis – 11/09 
à 19/09/2017, Capitão Poço – 20/09 à 03/10/2017, Salinópolis/
Belém – 04/10 à 10/10/2017 a fi m de realizar Instrução do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/304339, nos 
referidos municipios.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Fernando Zanuto Ferrari Assist. transito 254.621.108-04 57175882 /2
Clauber Roberto Santos de Moraes Assist. transito 648.970.952-04 57190751 /1
Madson Carvalho Dias Gonçalves Aux. Operac. transito 751.832.422-91 57195879 /1
Gildo Carvalho dos Santos motorista 646.188.892-68 57227769 /1
Paula ivana freire da fonsec
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 228390
PORTARIA Nº 2860/2017-DAF/CGP,DE29/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/371154
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Medicilândia – 11 à 14/09/2017, 
Medicilândia para Uruará – 14 à 20/09/2017, Uruará/ Belém – 
20.09.2017, a fi m de realizar serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em todos os equipamentos de informática, tanto de 
hardware como software, bem como na rede elétrica e lógica, 
nos referidos municípios

NOME CARGO CPF MATRICULA
NOÉLIO TAVARES RAIOL JÚNIOR TEC. INFORMÁTICA 805.907.642-68 54196638/3
PAULO PRESTES CAMPOS  ADM 070.728.482-15 3261468 /1
João guilherme cardias pinheiro AUX. OPERC. TRÂNSITO 145.559.802-04 57196687/1
Ednelson gomes oliveira motorista 460.155.402-06 57195534/1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº2861/2017-DAF/CGP,DE29/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/364219
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena, no período de 11 à 
23.09.2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no referido município, em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.
NOME CARGO CPF MATRICULA
CLÁUDIA DOS SANTOS MENEZES AGENTE FISC. TRÂNSITO 729.943.712-00 57230594/1
PRISCYLA ROMAN VIEIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 782.649.282-34 57200275/1
RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 651.757.602-97 57200355/1
ROBERTA ROSSY DA 
SILVA FRANCO DA COSTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 679.363.772-04 57193812/2
Rodolfo rannieri pacheco bastos AGENTE FISC. TRÂNSITO 750.029.222-87 57196573/2
ROSEANE DE FÁTIMA 
CARDOSO DAMASO AGENTE FISC. TRÂNSITO 300.754.242-15 57200357/1
PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES AGENTE FISC. TRÂNSITO 897.436.442-53 57214892/1
NELSON HORÁCIO SALGADO RÊGO AGENTE FISC. TRÂNSITO 033.303.032-04 57232981/1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº2862 /2017-DAF/CGP,DE29/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/365159
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 06 à 
11.09.2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no referido município, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.
NOME CARGO CPF MATRICULA
ANDERSON BAHIA DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 483.538.922-00 57225847/1
ANTÔNIO ROBSON 
CASCAES DANTAS AGENTE FISC. TRÂNSITO 856.943.202-04 57217207/2
IDENIL ROCHA DE ALMEIDA AGENTE FISC. TRÂNSITO 392.666.562-91 54184449/2
INALDO CARLOS COSTA ARAÚJO AGENTE FISC. TRÂNSITO 259.355.182-87 57211166/2
LUIZA SILVANA 
PINHEIRO MEIRELES AGENTE FISC. TRÂNSITO 245.499.673-15 57227614/1
ROSANA ABREU FERNANDES AGENTE FISC. TRÂNSITO 399.255.102-44 57226481/1
SÁVIO MARCELO 
OLIVEIRA HENRIQUES AGENTE FISC. TRÂNSITO 645.598.582-68 57226858/1
SIRLEY DA SILVA JULIO AGENTE FISC. TRÂNSITO 642.545.852-68 57214394/2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2872/2017-DAF/CGP,DE30/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/344366.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Salinópolis, no 
período de 05/09 à 04/10/2017, a fi m de realizar serviços de 
atendimento e retaguarda de habilitação na Ciretran do referido 
municipio.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Paula Farias Brown Assist. transito 259.386.062-68 80845544/1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2878/2017-DAF/CGP,DE31/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2017/372098
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de Barcarena, no período de 11 à 
23/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido municipio, conforme cronograma da DTO.


